il seguente breve , conservato nell' archivio di s . Isidoro.

NICOLAUS PP. V.

Dilectis filiis vicario , et capitulo ecclesiae Tiburtin.

Delecti filii salutem et apostolicam benedictionem.

d nostram notitiam devenit , quod de his , quae

ratione sepulturae dimittuntur ecclesiae s . Francisci ci-

vitatis Tiburtin. , in qua fratres ordinis minorum com-

morantur , dimidiam partem exigere tentatis , cum iux-

ta canones quarta debentur ; propterea devotionem ve-

stram monemus , ac vobis per praesentes iniung mus ,

ut sicut Clementina , quae incipit Dudum iubet', quarta

contenti esse velitis ; alioquin iustitia exigente conten-

ta in ipsa Clementina opportunis remediis observari fa-

cere cogeremur. Datum Romae apud sanctum Petrum

sub anulo piscatoris die XX. septembris MCCCCLIII.

pontificatus nostri anno VII.

Ma si dee con ingenuità confessare , che in questo

tempo i frati minori di Tivoli caduti a poco a poco dal-

la sublimità del loro stato , menavano una vita così li-

cenziosa , ed opposta al loro istituto , che per tal cagio-

ne venivano contradistinti dagli altri col nome di con-

ventuali. Pio II . portatosi a quella città , e avendo elet-

to di abitare con esso loro , così (a) ne parla : habita-

vit Pius Tibure , paulo minus quam tres menses , apud

Minores loco edito , unde Urbein licebat inspicere , et in

subiectam planitiem Anienis cursum ; et hortorum per

placida vireta , nec aliud erat quod oblectaret. Domus

antiqua et ruinosa plena muribus fuit , qui ad magni-

tudinem cuniculorum huc atque illuc discurrentes in-

(a) Commentar. Pü II. pag. 252. edit. Rom. 1584.
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quietas noctes reddebant. Venti quoque , quorum ditis-

sima civitas est , infesti erant , nec pluvias arcere licebat

in habitaculo rimoso , et nimium vetusto , cuius repa-

randi monachi , religiosi parum , nullam curam susce

perant. Hos pontifex disiccit , cum essent conventuales ,

et vitam ducerent inhonestam ; et loco eorum observan-

tes introduxit : il che avvenne nell'anno 1461. come ap-

parisce dal seguente breve , conservato parimente nell'

archivio di s. Isidoro .

PIUS PP. II.

Dilecto filio fratri Iacobo ordinis minorum de observantia

Vicario provinciae romanae.

Dilecte fili salutem , et apostolicam benedictionem

olumus , ac tibi in vim s. obedientiae mandamus,

quatenus receptis praesentibus , omni mora et exceptio-

ne remota ad civitatem nostram Tiburtinam cum ali-

quot fratribus tibi subiectis te personalitcr conferas , et